Tespit edilen bu gözlemlere bağlı olarak bu makalede, Hudâvendigâr Vilâyeti'nde ipekböcekçiliğinin canlandırılmasında Düyûn-ı Umûmiyye İdâresi'nin rolü konusyla, teşkilatın taşrada bir vilâyetteki idâri yapısı ve bir sektördeki faaliyet alanları hakkında örneklerle ayrıntılı bilgiler sunulmaya çalışılmaktadır. Hudâvendigâr Vilâyeti sâlnâmelerinden, Hicrî 1310-1311 (1892-1893) yıllarına ait Bursa Gazetesi'nden ve Osmanlı arşiv belgelerinden tespit edilen yeni ve ayrıntılı bilgilerle hazırlanan bu makalenin konuya önemli katkı sağlayacağı düşünülmektedir.

Düyûn-ı Umûmiyye İdâresi'nin Ortaya Çıkışı

Bu ilana göre İpek Hanının (Koza Hanı)²⁰ üst katında 26 numaralı mağazanın bitişiğinde pazar mahalline açılan kapı arasındaki büro Düyûn-ı Umûmiyye İdâresi'nin ofisidir.

Bursa Düyûn-ı Umûmiyyesi kurulduğu yıllarda çok az bir kadro ile işleri yürütmektedir. Hicrî 1302 (1884-1885) yılına ait Hudâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi'nden Bursa Düyûn-ı Umûmiyye kadrosunda; bir nâzır, bir müfettiş, iki ayrı başkâtib, üç başkâtib yardımcısı, bir evrâk-ı sahihe memuru, bir müsevvid, bir mukayyid, iki mübeyyiz ve bir mîzan-ı harîr müfettişinden mürekkep on üç şahsın çalıştığı tespit edilmektedir. Hicrî 1324 (1906-1907) yılındaki kayıtlarda ise Bursa Düyûn-ı Umûmiyye İdâresi'nin aşâr gelirlerinin artışına paralel olarak oldukça geniş bir kadroya ulaştığı ve nâzırlık, tahrîrat kalemi, aşâr kalemi ve müdüriyet dairesinden oluşan birimler halinde çalıştığı görülmektedir.

dört personel çalışmaktadır. Görevlilerin sayısındaki artış, kozacılık sektöründeki gelişme ve vergi gelirlerinin artması ile doğrudan ilgilidir.

Bursa'nın merkezi dışında şehre bağlı olan Gemlik, Mudanya, Mihaliç, İnegöl ve Yenişehir kazâlarında da Düyûn-ı Umûmiyye memurları bulunmaktadır²². Hicrî 1324 (1906-1907) yılında, Gemlik Düyûn-ı Umûmiyye İdâresi'nde; bir müdür, bir başkâtib, bir kâtib-i sâni, bir aşâr kâtibi, bir balıkhâne kâtibi, bir sandık emini, bir tuz anbar memuru, bir mubassır, Kurşunlu ve Armutlu'da iki memur, bir tuz kantarcısı ve bir balık kantarcısı bulunmaktadır²³.

Aslında Scholer belirtilen teklifini yaparken kendisinin de bu sektörde ticari varlığı sebebiyle büyük kazanç elde edeceğini planlamaktadır. Ancak belirtilen yöntemle çok fazla maddi kayıp yaşanacağı doğrultusundaki Maillot'un görüşü, Düyûn-ı Umûmiyye İdâresi'nce tasvip görmüş ve ipekböcekçiliğinin ıslah işi Torkomyan Efendi'ye 2 Şubat 1302 (14 Şubat 1887) tarihinde teklif olunmuştur³⁰. Torkomyan Efendi kısa süre içerisinde yaptığı bir ön çalışma ile, hastaliksız tohum istihsâli ve böcekçilik fenninin öğretilmesi konusunda Düyûn-ı Umûmiyye İdâresi'ne bir lâyiha vermiş ve Bursa'da Pasteur usûlü ile tohum üretimini yapacak ve eğitimini verecek bir mektebin açılmasını istemiştir³¹.

Müsâbakaya dahil olmak isteyen eşhâsın takdim edecekleri dilekçeler dilekçe sahiplerinin gayet açık yazı ile isim ve mahlası ve ikametgâhı ve açtırılan tohumların miktarıyla böcekhânelerin bulunduğu mahalleri toplamak üzere nihayet Şubat ayının sonu-

⁶⁰ Nitekim 15 Aralık 1898 tarihli evrâk Bursa'da gerçekleştirilen müsâbakaların Rûmî takvime göre Eylül ayı içerisinde yapıldığını göstermektedir. Bu evrâk 28 Eylül 1314 (10 Ekim 1898) tarihinde Bursa'da harîr müsâbakasının icrâ edildiğini bildirmekle beraber, müsâbakada bizzat hazır bulunanlara verilen teşekkürât-ı mahsûsanın taraflara tebliği ile ilgilidir. Bkz. BOA, DH.MKT. nr. 30 / 1.Ş.1316 (15 Aralık 1898).

na kadar buldukları mahallin Düyûn-ı Umûmiyye Nezâret ve ya Müdüriyeti'ne vermek ile buradan dahi tasdik ve kaydedildikten sonra derhal Nezâret-i Umûmiyye'ye irsâl olunur.

Altıncı madde

Müsâbakaların neticesi İstanbul ve vilâyet gazeteleriyle neşir ve ilan kılınacaktır. 17 Şevval sene 1309 ve fi 3 Mayıs 1308 (15 Mayıs 1892).

Bâlâda gösterildiği vechiyle gelecek üç yüz dokuz senesi (Rûmî) müsâbakasının üç mahalde yani Bursa, Bilecik ve İzmid'de icrâsı kararlaştırılmış olup, Bursa müsâbakasının Bursa'dan Kestel'e ve Kestel'den Temürtaş'a, Geçid'e ve Çekirge'ye ve Çekirge'den Bursa'ya kadar olan dairede ve